
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 8» с. Манычское 
356701, РФ, Ставропольский край, Апанасенковский район, с. Манычское, ул. Ленина, 50. 

тел: 8 (86555) 65-2-40, 65-2-25.    тел/факс:  8 (86555) 65-2-40 

E-mail:  school8ap@yandex.ru ,       http://www.26314-sosh8-manicheskoe.edusite.ru 

Лицензия 26 Л 01 № 0001891 рег. № 5637 от 15.03.2017 г, Свидетельство о государственной  аккредитации  26 АО2 № 0000178  рег. № 

2406 от 25.03.2015 г.  ИНН- 2602004655, БИК- 040702001, КПП- 260201001, ОГРН- 1022602621975, ОКОНХ- 92310, ОКПО- 51968140 

 

 

ПРИКАЗ 
 

от 01.09.2022 г.               с.Манычское    № 135 

 

«О системе (целевой модели) наставничества  

педагогических работников в МКОУ СОШ № 8 с. Манычское» 

 

Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от 

31 декабря 2019 года № 3273 «Об утверждении основных принципов 

национальной системы профессионального роста педагогических работников 

РФ, включая национальную систему учительского роста», в соответствии с 

методическими рекомендациями Министерства просвещения Российской 

Федерации по разработке и внедрению системы (целевой модели) 

наставничества педагогических работников в образовательных организациях 

(письмо от 21 декабря 2021 года № АЗ-1128/08), приказа министерства 

образования Ставропольского края от 03 марта 2022 года №337-пр., приказа 

ООААМО СК от 26 апреля 2022 года № 281 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Закрепить за молодым специалистом  учителем иностранного 

языка (английского) Багамаевой Юлией Викторовной на 

2022/23 учебный год наставника учителя иностранного языка 

(английского) Орехову Галину Ивановну. 

2. Наставнику Ореховой Галине Ивановне составить план работы 

с молодым специалистом учителем иностранного языка 

(английского) до 15.09.2022 г. 

3. Утвердить план работы с молодым специалистом. (Приложение 

1) 

4. Утвердить Положением о наставничестве (Приложение 2) 

5. Контроль исполнения данного приказа возложить на 

заместителя директора по УВР Колесникову Т.А. 

Директор МКОУ СОШ № 8  

с. Манычское                А.В.Лазырин 

 

mailto:school8ap@yandex.ru
http://www.26314-sosh8-manicheskoe.edusite.ru/


Приложение 1 

План работы 

педагога – наставника с молодым специалистом 

 

Цель работы: развитие профессиональных умений и навыков молодого 

специалиста 

Задачи: 

 оказание методической помощи молодому специалисту в повышении 

общедидактического и методического уровня организации учебно – 

воспитательной деятельности; 

 создание условий для формирования индивидуального стиля 

творческой деятельности молодого педагога; 

 развитие потребности и мотивации в непрерывном самообразовании. 

Содержание деятельности: 

1.Взаимопосещение уроков и занятий, внеклассных мероприятий и их 

последующий подробный анализ 

2.Совместная подготовка и отбор дидактического материала для уроков и 

занятий 

3. Совместная разработка планов-конспектов уроков по теме, занятий по 

внеурочной деятельности, внеклассного мероприятия 

4.Изучение методической литературы по образовательным предметам. 

5.Беседы с молодым специалистом по определенным разделам педагогики, 

научному содержанию предмета, частной методике преподавания 

6.Консультации по частным вопросам методики преподавания и проведения 

внеклассных мероприятий 

 

Ожидаемые результаты: 

 активизация практических, индивидуальных, самостоятельных 

навыков преподавания; 

 повышение профессиональной компетентности молодого педагога в 

вопросах педагогики и психологии; 

 обеспечение непрерывного совершенствования качества преподавания; 

 совершенствование методов работы по развитию творческой и 

самостоятельной деятельности обучающихся; 



 использование в работе начинающего педагога современных 

педагогических технологий; 

 умение проектировать воспитательную систему, работать с классом на 

основе изучения личности ребенка, проводить индивидуальную работу. 

 

Формы и методы: 

Наставничество, самообразование, посещение уроков. 

Мероприятия 

по планированию, организации и содержанию деятельности 

 

Содержание мероприятий Контроль 

Работа по предмету Воспитательная 

работа 

Работа с 

нормативной 

документацией 

Сентябрь 

1.Изучение ФГОС 

ООО, рабочих 

программ по 

предметам, 

календарно-

тематического 

планирования. 

2. Оказание помощи в 

разработке поурочных 

планов. 

3. Практикум " Цель 

урока и его конечный 

результат". 

4.Взаимопосещение 

уроков с последующим 

анализом. 

 

1.Изучение плана 

воспитательной 

работы школы, 

составление плана 

воспитательной 

работы класса. 

2. Консультации 

по вопросу 

возрастных 

особенностей 

младших 

школьников. 

  

  

1.Изучение 

нормативно – 

правовой базы 

школы 

(календарный 

учебный график, 

учебный план, 

ООП ООО, план 

работы школы на 

2022-2023 уч. год, 

документы строгой 

отчетности), 

2. Практическое 

занятие «Ведение 

школьной 

документации» 

(классный журнал, 

личные дела 

обучающихся, 

журналы 

инструктажей, 

ученические 

тетради, 

дневники)» 

Контроль 

ведения 

журнала, 

личных дел 

учащихся, 

учебного 

плана, 

контроль 

качества 

составления 

поурочных 

планов. 



Октябрь 

1.Посещение занятий 

внеурочной 

деятельности, оказание 

методической помощи. 

2.Оказание помощи в 

работе над 

методической темой по 

самообразованию. 

3. Совместная 

разработка планов-

конспектов занятий по 

внеурочной 

деятельности. 

 

Занятие: 

«Методика 

проведения 

классного часа, 

внеклассного 

мероприятия». 

 

1.Изучение 

документации об 

организации 

внеурочной 

деятельности. 

2.Практическое 

занятие: 

«Выполнение 

единых требований 

к ведению 

дневников и 

тетрадей». 

 

Контроль 

качества 

составления 

поурочных 

планов, 

выполнение 

единого 

орфографиче

ского 

режима. 

Ноябрь 

1.Занятие: 

«Современный урок и 

его организация. 

Использование 

современных 

педагогических 

технологий». 

2. Иностранный язык в 

УМК «Школа России». 

Оказание помощи в 

подготовке и 

проведении уроков в 

соответствии с 

требованиями ФГОС. 

Практикум: 

«Совместная 

разработка 

внеклассного 

мероприятия» 

1.Практикум: 

«Обучение 

составлению 

отчетности по 

окончанию 

четверти» 

2.Изучение 

положения о 

текущем и 

итоговом контроле 

за знаниями 

учащихся. 

 

Контроль 

качества 

составления 

поурочных 

планов, 

посещение 

уроков, 

внеурочных 

занятий, 

внеклассных 

мероприятий. 

Декабрь 

1.Беседа: 

«Дифференцированный 

подход в организации 

учебной деятельности» 

2.Практикум «Формы и 

методы работы на 

уроке». 

3.Уроки английского 

языка в УМК «Школа 

1.Тренинг: «Учусь 

строить 

отношения. 

Анализ 

педагогических 

ситуаций». 

1.Составление 

аналитических 

справок. 

Проверка 

выполнения 

программы. 

Посещение 

уроков, кл. 

часа. 

Контроль 

ведения 

школьной 

документаци



России». Оказание 

помощи в подготовке и 

проведении уроков в 

соответствии с 

требованиями ФГОС. 

и. 

Январь 

1.Анализ контрольных 

работ, работа над 

ошибками. 

2.Практикум: 

«Организация работы с 

мотивированными и 

неуспевающими 

учащимися» 

 

Предупреждение 

педагогической 

запущенности 

учащихся 

Самообразование 

педагога. Изучение 

документов по 

ФГОС. 

Ведение 

тетрадей. 

  

  

Февраль 

1. Практикум: 

«Домашнее задание: 

как, сколько, когда». 

2. Занятие: «Способы 

контроля учебных 

успехов учащихся 

(комплексные работы, 

портфолио)» 

1.Индивидуальные 

беседы с 

родителями 

1. Изучение 

документов по 

ФГОС. 

Посещение 

уроков. 

Контроль 

ведения 

школьной 

документаци

и. 

Март 

1. Ознакомление с 

требованиями  и 

вариантами 

оформления 

профессионального 

портфолио. 

2. Практикум: 

«Домашнее задание: 

как, сколько, когда» 

2. Дискуссия: 

«Трудная 

ситуация на 

занятии и ваш 

выход из неѐ»; 

«Анализ 

различных стилей 

педагогического 

общения». 

1.Изучение 

нормативных 

документов школы 

по ведению 

профессионального 

портфолио. 

Посещение 

уроков. 

Контроль 

ведения 

школьной 

документаци

и. 

Контроль 

ведения 

портфолио 

Апрель 

1. Организация 

повторения. 

Составление и 

разработка 

Занятие 

«Содержание, 

формы и методы 

работы педагога с 

Составление 

итоговых тестов 

для проверки. 

Посещение 

уроков. 

Контроль 

ведения 



технологических карт к 

урокам. Подготовка к 

годовым контрольным 

работам 

 

родителями». школьной 

документаци

и. 

Май 

1.Подведение итогов 

работы за год. 

2. Выступление 

молодого специалиста 

на ШМО. 

 

1.Оказание 

помощи в 

составлении 

анализа 

воспитательной 

работы за год. 

1. Отчет о 

результатах 

наставнической 

работы. 

Собеседовани

е по итогам 

года 

(успеваемост

ь, качество, 

выполнение 

программы) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

РАССМОТРЕНО и ПРИНЯТО: 

на заседании Педагогического совета 

МКОУ СОШ № 8 с. Манычское 

№ 1 от «31» августа 2022г. 

 

УТВЕРЖДЕНО:  

Директор МКОУ СОШ № 8  

с. Манычское __________А.В.Лазырин 

Приказ  № 135 от «01» 09.2022 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о системе (целевой модели) наставничества педагогических 

работников  

Муниципального казенного  общеобразовательного 

учреждения 

«Средняя общеобразовательная  

школа № 8» с. Манычское 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение устанавливает общие требования к внедрению 

целевой модели наставничества в МКОУ СОШ № 8 с. Манычское и определяет 

цели, задачи и порядок организации наставничества. 

1.2. Наставничество представляет собой форму обеспечения професси-

онального становления, развития и адаптации к квалифицированному исполнению 

должностных обязанностей лиц, в отношении которых осуществляется 

наставничество. 

1.3. Нормативно-правовая основа внедрения системы (целевой модели) 

наставничества: 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

распоряжение Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2019 

года № 3273-р «Об утверждении основных принципов национальной системы 

профессионального роста педагогических работников Российской Федерации, 

включая национальную систему учительского роста; 

распоряжение Министерства просвещения Российской Федерации от 16 

декабря 2020 года № Р-174 «Об утверждении Концепции создания единой 

федеральной системы научно-методического сопровождения педагогических 

работников и управленческих кадров»; 

методические рекомендации по разработке и внедрению системы (целевой 

модели) наставничества педагогических работников в образовательных 

организациях (письмо Министерства просвещения Российской Федерации от 21 

декабря 2021 года № АЗ-1128/08), приказ министерства образования 

Ставропольского края от 03 марта 2022 года №337-пр «О системе (целевой 

модели) наставничества педагогических работников в образовательных 

организациях Ставропольского края». 

2. Понятия, используемые в Положении 

Наставник - участник персонализированной программы наставничества, 

имеющий измеримые позитивные результаты профессиональной деятельности, 

готовый и способный организовать индивидуальную траекторию 

профессионального развития, наставляемого на основе его профессиональных 

затруднений, также обладающий опытом и навыками, необходимыми для 

стимуляции и поддержки процессов самореализации и самосовершенствования 

наставляемого. 

Наставляемый - участник персонализированной программы наставничества, 

который через взаимодействие с наставником и при его помощи и поддержке 

приобретает новый опыт, развивает необходимые навыки и компетенции, 

добивается предсказуемых результатов, преодолевая тем самым свои 

профессиональные затруднения. Наставляемый является активным субъектом 

собственного непрерывного личностного и профессионального роста, который 



формулирует образовательный заказ системе повышения квалификации и 

институту наставничества на основе осмысления собственных образовательных 

запросов, профессиональных затруднений и желаемого образа самого себя как 

профессионала (молодой педагог, только пришедший в профессию; опытный 

педагог, испытывающий потребность в освоении новой технологии или 

приобретении новых навыков; новый педагог в коллективе; педагог, имеющий 

непедагогическое профильное образование). 

Система (целевая модель) наставничества педагогических работников - 

эффективный инструмент профессионального роста педагогических работников. 

Методология наставничества - система концептуальных взглядов, подходов 

и методов, обоснованных научными исследованиями и практическим опытом, 

позволяющая понять и организовать процесс взаимодействия наставника и 

наставляемого. 

Индивидуальный образовательный маршрут наставляемого - это дол-

госрочная (4-5 лет) образовательная программа профессионального самосо-

вершенствования педагогического работника в рамках дополнительного 

профессионального образования, реализуемая на основе мотивированного выбора 

образовательных альтернатив. 

Куратор - сотрудник образовательной организации либо организации из 

числа ее социальных партнеров, который отвечает за реализацию персона-

лизированных программ наставничества. 

Персонализированная программа наставничества (ППН) - комплекс ме-

роприятий и формирующих их действий, направленный на организацию вза-

имоотношений наставника и наставляемого в конкретных формах для получения 

ожидаемых результатов. 

Форма наставничества - способ реализации модели наставничества через 

организацию работы наставнической пары или группы, участники которой 

находятся в заданной обстоятельствами ролевой ситуации, определяемой 

основной деятельностью и позицией участников. 

3. Цели, задачи и принципы 

системы (целевой модели) наставничества 

3.1. Цели системы (целевой модели) наставничества: 

передача социально значимого профессионального и личностного опыта, 

системы смыслов и ценностей новым поколениям педагогических работников; 

создание системы условий, ресурсов и процессов, необходимых для ре-

ализации системы наставничества в образовательных организациях. 

3.2. Задачи системы (целевой модели) наставничества: содействовать 

повышению правового и социально-профессионального 

статуса наставников, соблюдению гарантий профессиональных прав и свобод 

наставляемых; 

содействовать созданию условий по совершенствованию педагогического 

мастерства работников, включающую работу с молодыми специалистами; 

обеспечивать соответствующую помощь в формировании межшкольной 

цифровой информационно-коммуникативной среды наставничества, вза-



имодействия административно-управленческих (вертикальных) методов и 

самоорганизующихся недирективных (горизонтальных) инициатив; 

оказывать методическую помощь в реализации различных форм и видов 

наставничества педагогических работников в образовательных организациях; 

способствовать формированию единого научно-методического сопро-

вождения педагогических работников, развитию стратегических партнерских 

отношений в сфере наставничества на институциональном и вне 

институциональном уровнях; 

способствовать адаптации педагогических кадров в новой организации, при 

вхождении в новую должность; 

распространение передового опыта наставнической деятельности, лучших 

практик наставничества. 

3.3. Система (целевая модель) наставничества основывается на следующих 

принципах: 

принцип добровольности, соблюдения прав и свобод, равенства педагогов 

предполагает приоритет и уважение интересов личности и личностного развития 

педагогов, добровольность их участия в наставнической деятельности, признание 

равного социального статуса педагогических работников, независимо от ролевой 

позиции в системе наставничества; 

принцип индивидуализации и персонализации направлен на признание 

способности личности к саморазвитию в качестве естественной, изначально 

присущей человеку потребности и возможности; на сохранение индивидуальных 

приоритетов в формировании наставляемым собственной траектории развития; 

принцип вариативности предполагает возможность образовательных 

организаций выбирать наиболее подходящие для конкретных условий формы и 

виды наставничества; 

принцип системности и стратегической целостности предполагает раз-

работку и реализацию системы (целевой модели) наставничества с максимальным 

охватом всех необходимых структур системы образования на федеральном, 

региональном, муниципальном и институциональном уровнях. 

4. Структура и субъекты системы (целевой модели) наставничества. 

         Все структурные компоненты системы (целевой модели) наставничества 

распределяются на два контура: внутренний и внешний. 

Внутренний контур - образовательная организация Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края (организации общего, среднего 

профессионального и дополнительного образования); 

Внешний контур: 

министерство образования Ставропольского края; 

государственное бюджетное учреждение дополнительного профессио-

нального образования «Ставропольский краевой институт развития образования, 

повышения квалификации и переподготовки работников образования» и его 

структурное подразделение Центр непрерывного повышения профессионального 

мастерства педагогических работников Ставропольского края (далее - ЦНППМ); 

отдел образования администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края МКУО «Информационно-методический центр» 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. 



Образовательная организация: 

утверждает Положение о системе наставничества педагогических ра-

ботников в образовательной организации, дорожную карту по его реализации и 

другие документы; 

организует взаимодействие с различными структурами по проблемам 

наставничества во внешнем контуре; 

осуществляет организационное, учебно-методическое, материально- 

техническое, инфраструктурное обеспечение системы (целевой модели) 

наставничества; 

создает условия по координации и мониторингу реализации системы 

(целевой модели) наставничества, обеспечивает: 

реализацию программ наставничества; 

ведение персонифицированного учета наставляемых и наставников по 

формам; 

представление данных по результатам мониторинга ЦНППМ; проведение 

внутреннего мониторинга реализации и эффективности программ наставничества 

профессиональных образовательных организаций; 

реализацию кадровой политики, в том числе: привлечение, обучение и 

контроль деятельности наставников, принимающих участие в программе 

наставничества; 

формирование баз данных программ наставничества и лучших практик; 

условия для повышения уровня профессионального мастерства педагогических 

работников, задействованных в реализации целевой модели наставничества, в 

формате непрерывного образования; 

привлечение к реализации программ наставничества предприятий (ор-

ганизаций), осуществляющих деятельность в Ставропольском крае, обеспечив 

участие работников предприятий (организаций) в программах наставничества в 

качестве наставников; 

организует инфраструктурное и материально-техническое обеспечение 

реализации программ наставничества. 

Общие руководство и контроль за организацией и реализацией системы 

(целевой модели) наставничества осуществляет руководитель образовательной 

организации. 

4.1. Министерство образования Ставропольского края осуществляет общее 

руководство вопросами организации наставничества и обеспечивает 

систематическое рассмотрение вопросов организации наставничества и мо-

ниторинг результатов. 

4.2. Государственное бюджетное учреждение дополнительного профес-

сионального образования «Ставропольский краевой институт развития обра-

зования, повышения квалификации и переподготовки работников образования» 

оказывает содействие при внедрении (применении) системы (целевой модели) 

наставничества в Ставропольском крае по вопросам информационно-

аналитического, научно-методического, учебно-методического сопровождения 

реализации системы (целевой модели) наставничества, в г.ч. по обучению 

руководящих и педагогических работников образовательных организаций по 

проблемам внедрения системы наставничества. 



4.3. ЦНППМ осуществляет тьюторское сопровождения индивидуальных 

образовательных маршрутов (далее - ИОМ) педагогических работников в 

образовательных организациях. 

Задачи ЦНППМ: 

формировать систему методического сопровождения освоения программ 

дополнительного профессионального педагогического образования с 

использованием индивидуальных образовательных маршрутов на основе вы-

явленных дефицитов профессиональных компетенций, в том числе с применением 

сетевых форм реализации программ; 

облегчать перенос приобретенных (усовершенствованных) профессио-

нальных компетенций в ежедневную педагогическую практику; 

выявлять, систематизировать, отбирать и распространять новые и эф-

фективные практики наставничества. 

4.4. Отдел образования администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края: 

контролирует внедрение системы (целевой модели) наставничества в 

муниципальном округе; 

создает надлежащие условия для совместной работы наставника и 

наставляемого; 

определяет меры стимулирования эффективных наставников на муни-

ципальном уровне. 

5. Ожидаемые (планируемые) результаты внедрения и реализации системы 

(целевой модели) наставничества педагогических работников в образовательных 

организациях Ставропольского края 

Внедрение и реализация системы (целевой модели) наставничества будет 

способствовать формированию и обеспечению функционирования единой 

федеральной системы научно-методического сопровождения педагогических 

работников и управленческих кадров Ставропольского края в части поддержки 

педагогов «на местах». В результате внедрения и реализации системы (целевой 

модели) наставничества будет создана эффективная среда наставничества, 

включающая: 

непрерывный профессиональный рост, личностное развитие и самореа-

лизацию педагогических работников; 

рост числа закрепившихся в профессии молодых/начинающих педагогов; 

развитие профессиональных перспектив педагогов старшего возраста в 

условиях цифровизации образования; 

методическое сопровождение системы наставничества образовательной 

организации; 

цифровую информационно-коммуникативную среду наставничества; обмен 

инновационным опытом в сфере практик наставничества педагогических 

работников. 

6. Мониторинг оценки эффективности наставнической деятельности 
Ставропольского края 



6.1. Для оценки эффективности наставнической деятельности проводится 

мониторинг, состоящий из двух этапов: 

6.1.1. Мониторинг процесса реализации персонализированной программы 

наставничества, который оценивает: 

результативность реализации персонализированной программы 

наставничества и сопутствующие риски; 

эффективность реализации образовательных и культурных проектов 

совместно с наставляемым; 

вовлеченность педагогов в профессиональные конкурсы, олимпиады, 

исследования, конференции и др. 

динамику успеваемости обучающихся; 

социально-профессиональную активность наставляемого и др. 

6.1.2. Мониторинг влияния персонализированной программы настав-

ничества на всех ее участников. Результатом успешной реализации персона-

лизированной программы наставничества является: 
улучшение образовательных результатов и у наставляемого, и у 

наставника; 
степень включенности наставляемого в инновационную деятельность 

школы; 
качество и темпы адаптации молодого/менее опытного/сменившего место 

работы специалиста на новом месте работы. 

 

 


